Kelompok
pendukung Mu’awiyah mengangkat Mu’awiyah bin Abu Sufyan. Lebih jelas lihat: Samsul Munir
Amin, Sejarah Peradaban Islam (Jakarta: Amzah, 2010), 118.

9 Daulah Umayyah memegang tampuk kekhalifahan selama dua periode, di Suriah
hampir satu abad, yaitu sejak 30-132 H atau 660-750 M dan di Spanyol selama 275 tahun, yaitu
756-1031 M. Perluasan wilayah kekuasaan Islam pada masa Daulah Umayyah telah memasuki

http://adivictoria.wordpress.com/
http://adivictoria.wordpress.com/2013/04/29

Berbagai kemajuan dilakukan Abdul Malik, diantaranya: a) Menetapkan Bahasa Arab sebagai
bahasa resmi, b) Mendirikan Balai kesehatan untuk rakyat, c) Mendirikan Masjid di Damaskus.
Kejayaan Kerajaan Umayyah semakin menonjol setelah diperintahkan Al-Walid bin Abdul Malik,
yaitu tahun 86-96 H atau 705-715 M. Pada masanya, kerajaan Umayyah mampu memperluas
wilayah kekuasaan Islam sampai ke India, Afrika Utara, hingga Maroko, dan Andalusia. Ibid.,
129-136.

10 Pemerintahan Dinasti Abbasiyah dinisbatkan kepada Al-Abbas, paman Rasulullah,
sementara khalifah pertama dalam pemerintahan ini adalah Abdullah Ash-Shaffah bin Muhammad
bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin Abdul Munthalib. Dinasti Abbasyiah didirikan pada tahun132
H/750 M, oleh beliau sendiri sekaligus sekaligus sebagai khalifah pertama. Bani Abbasyiah
mewarisi imperium besar dari bani Umayyah. Mereka memungkinkan dapat mencapai hasil lebih
banyak kaena landasannya telah dipersiapkan oleh bani Umayyah yang besar sebelumnya, dan
Abbasiyah yang pertama memanfaatkan.

Kemudian adalah masa
Kerajaan yang menyombong (Mulkan Jabariyah), adanya atas

19 Khilafah Rasidah berdiri tepat di hari wafatnya Rasululllah SAW. Terdiri dari 4 orang
atau 5 orang shahabat nabi yang menjadi khalifah secara bergantian. Mereka adalah: 1.Abu Bakar
ash-Shiddiq ra (tahun 11-13 H/632-634 M), 2.’Umar bin khaththab ra (tahun 13-23 H/634-644 M),
’Utsman bin ‘Affan ra (tahun 23-35 H/644-656 M), 4.Ali bin Abi Thalib ra (tahun 35-40 H/656-
661 M), 5.Al-Hasan bin Ali ra (tahun 40 H/661 M). Masa berlakunya selama kurang lebih 30
tahun. Disebut juga sebagai khilafah rasyidah karena posisi mereka sebagai shahabat nabi yang
mendapat petunjuk. Dan memang ada pesan dari nabi untuk mentaati para khalifah rasyidah ini.